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دلار آمریكا

یورو

پوند انگليس

درهم امارات

3,763

4,177

4,876

1,۰3۵

3244,1

3۵6۵,9

42۰8,9

883,1

تغییرنرخ برابري ارزها

یورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.۰99۵

1.298۵

3.6722

شهروند|  »اختلاف طبقاتی درسال های پایانی 
دولت دهم با پرداخت یارانه ها کم شد.« این ادعای یکی 
ازنامزدهای ریاست جمهوری است. ادعایی که البته 
کارشناسان اقتصاد رد می کنند و توضیحات دیگری 
برای آن دارند. فرشاد مومنی اقتصاددان به خروج شدید 
سرمایه ازکشور در دولت احمدی نژاد اشاره می کند 
و می گوید؛ کاهش موقتی اختلاف طبقاتی به دلیل 
خروج سرمایه داران از ایران بوده است. گزارش های 
بانک مرکزی نشان می دهد که میزان خروج سرمایه 
در زمان تحویل دولت اصلاحات به احمدی نژاد تنها 
منفی 200 میلیون دلار بوده است اما این رقم در  سال 
89 بیشتر از 100برابر شده و به منفی 25 میلیارد دلار 
می رسد. حمیدرضا برادران شرکا هم با رد این ادعا 
به »شهروند« می گوید: چگونه ممکن است تورم 
40 درصدی و عقب افتادن پیاپی دستمزد از تورم موجب 
کاهش اختلاف طبقاتی شود؟! او طرح این موضوع را 
ادعایی بسیار غیرکارشناسی توصیف می کند. بهاءالدین  
هاشمی دیگر اقتصاددان نیز در گفت وگو با »شهروند«، 
به تقویت دلال ها در دولت گذشته اشاره کرده و 
می گوید: سرمایه داران با ورود به بازارهای واسطه ای و 
دلالی مثل دلار، سکه و مسکن ثروت شان را چند برابر 
کردند و تورم 40 درصدی فقرا را فقیرتر کرد. به گونه ای 
که گفته می شد طبقه متوسط دراین دوران به زوال 
رسید. هادی حق شناس، اقتصاددان به توزیع ثروت و نه 
درآمد در دولت گذشته اشاره می کند و به »شهروند« 
توضیح می دهد: ثروت حاصل ازنفت باید خرج توسعه 
کشور می شد و متعلق به تمام نسل ها بوده و این 
موضوع با توزیع درآمد تفاوت اساسی دارد و در اساس 
دولت گذشته اقدامی بسیار غیراصولی و خلاف موازین 

اقتصادی انجام داده است. 
ادعای کاهش طبقاتی با توزیع یارانه!

کارشناسان اقتصادی درباره ادعای یکی از نامزدهای 
انتخاباتی پیرامون کاهش اختلاف طبقاتی می گوید 
که کاهش ضریب جینی از 0.41 درصد در  سال 89 
به 0.37 درصد در سال های 90، 91 و 92 به منزله 
کاهش اختلافات طبقاتی نیست. هرچند که روند 
کاهش ضریب جینی در دولت یازدهم ادامه پیدا نکرد 
و ضریب جینی در  سال 93 با یک صدم درصد افزایش 
به 0.38 درصد و در  سال 94 به 0.39 درصد رسید، اما 
بسیاری از کارشناسان ریشه این تغییر را درسال های 
قبل از دولت یازدهم می دانند. به گفته بهاءالدین  
هاشمی اقتصاددان، ضریب جینی به عنوان شاخصی 
از رفاه، دارای تأثیرپذیری »ناگهانی« نیست و مشابه 
دیگر نماگرهای این حوزه از اقتصاد، با »تأخیر« آثار این 

سیاست ها را نشان می دهد.
او در ادامه به »شهروند« می گوید: برخی ازسیاست ها، 
اگرچه در کوتاه مدت به ایجاد رونق و رفاه موقتی در 
اقتصاد منجر می شوند، اما زمانی که آثار کامل این 
سیاست ها تخلیه شد، نتیجه ای جز تضعیف وضع رفاهی 
به همراه نخواهد داشت. هاشمی درتحلیل خود افزایش 
ضریب جینی درسال های گذشته را یکی ازپیامدهای 

مسائلی دانسته است که »از سال های قبل آغاز شده 
بود« و دربیان این مسائل، به مواردی مثل »رکود 
عمیق، تورم بالا، انتظارات تورمی شدید و افزایش نرخ 
ارز درپی سیاست های نامناسب اقتصادی و ارزی ناشی 
از تحریم های ظالمانه علیه کشور« اشاره کرد.اما برخی 
دیگر از کارشناسان معتقدند؛ نوسان و دربرخی موارد 
کاهش ضریب جینی درچند  سال اخیر به دلایل مختلف 
ازجمله فرار سرمایه های انسانی و مادی و ضعیف شدن 
طبقه متوسط بوده است. فرشاد مومنی دراین باره به 
ایلنا گفته است: درآن دوره کشور با بی سابقه ترین سطح 
تاریخی تجربه شده در زمینه خروج سرمایه انسانی و 
مادی روبه رو بود، چون این اتفاق افتاد. ضریب جینی، 
نابرابری  را کمتر نشان می دهد اما این کاهش نابرابری ها 
به هیچ وجه به معنی بهبود زندگی فرودستان نیست.او 
ادامه می دهد: خالص حساب سرمایه که ترکیبی از ورود 
و خروج سرمایه ازکشور است، درماه های پایانی دولت 
اصلاحات منفی 200 میلیون دلار بوده است. این نشان 
می دهد که ما دربهترین دوران اقتصادی خود نیز خروج 
سرمایه داشتیم، اما این عدد در  سال 1389 به منفی 
25 میلیارد دلار یعنی بیش از 100برابر دوران اصلاحات 
رسید. البته این سرمایه های ثبت شده است، زیرا معمولا 
سرمایه هایی که ازکشور خارج می شود، به صورت 
رسمی به بانک مرکزی اعلام نمی شود و این عدد فقط 

تقریبی ازخروج سرمایه هاست.
 توزیع درآمد نکردیم

ثروتمان را حراج گذاشتیم
نگاهی به آمارها نشان می دهد که مجموع درآمد ارزی 
دولت اصلاحات از  سال 1376 تا  سال 1384 حدود 
120 میلیارد دلار بود. با این وجود، صندوق ذخیره ارزی 
با 15 میلیارد دلار به آقای احمدی نژاد تحویل داده شد. 
صندوقی که درپایان عمر این دولت خالی از موجودی 
بود. این درحالی است که از  سال 1384 تا نیمه نخست 
 سال 92 که دولت آقای احمدی نژاد حاکم بود، حدود 
800 میلیارد دلار درآمد ارزی حاصل شده است که 
از این میزان تنها 18 میلیارد دلار به عنوان موجودی 

صندوق توسعه ملی باقی ماند.  هادی حق شناس 
اقتصاددان دراین باره به »شهروند« می گوید: »توزیع 
درآمد نکردیم، بلکه ثروتمان را به حراج گذاشتیم.« 
آنچه در دولت های نهم و دهم تحت عنوان آورده شدن 
پول نفت سر سفره های مردم درکشور توزیع شد، 
ثروت بود نه درآمد. فرق است بین این دو؛ ثروت 
متعلق به همه نسل هاست و ما حق نداریم درخصوص 
آن تصمیم بگیریم اما این اختیار را داریم که نسبت به 
توزیع درآمد تصمیم بگیریم.او ادامه می دهد: اما دولت 
نهم و دهم بدون هدف اقدام به توزیع ثروت حاصل از 
فروش نفت درقالب 45 هزار تومان یارانه نقدی، اجرای 
طرح مسکن مهر و بنگاه های زود بازده کرد. طرح هایی 
که حاصلی جز تورم 40درصدی، کوچک شدن اقتصاد 
ایران، منفی شدن رشد اقتصادی و افزایش وابستگی به 
درآمدهای نفتی نداشت.او با اشاره به هزینه کرد درآمد 
800 میلیارد دلاری حاصل از فروش نفت در امورجاری 
ادامه داد: براساس آنچه که اعلام شده، موجودی 
صندوق توسعه ملی دراین دولت رشد چشمگیری 
داشته، درحالی  که مجموع درآمد ارزی کشور در  سال 
93 و 94 و 95 معادل  سال 1390 دولت قبل بوده است، 
اما پولی که دراین صندوق ذخیره شد، قابل قیاس با 
دولت قبل نیست.حق شناس همچنین کاهش ضریب 
جینی در سال های 89 تا 92 و افزایش دوصدم درصدی 
در دولت یازدهم را مورد اشاره قرار داد و گفت: این روند 
نشان داد که پخش پول در درازمدت به بهبود و کاهش 
ضریب جینی منجر نخواهد شد. اگر یارانه نقدی افزایش 

پیدا کند، شاید در کوتاه مدت به بهبود شرایط منجر شود 
اما در درازمدت نتیجه عکس خواهد داشت.

او که معتقد است؛ اقتصاد ایران در دولت های نهم و 
دهم به سمت دلالی و سوداگری و بورس بازی پیش 
می رفت، ادامه می دهد: اقتصادی که تولیدمحور نباشد 
و دلالی، سوداگری و واسطه گری درآن حرف اصلی را 
بزند، درآمدهای ارزی اش درقالب واردات رسمی یا 

قاچاق ازکشور خارج خواهد شد.
تورم و ضریب جینی

وجود تورم، موجب برهم زدن توزیع درآمد و ثروت 
درجامعه و انتقال آن به سوی نابرابری می شود. این 
موضوع در تئوری های اقتصادی تحت عنوان اثرات 
بازتوزیعی تورم شناخته می شود. به موجب این 
نظریات، تورم موجب می شود که با افزایش قیمت ها، 
فشار بیشتری برطبقات با درآمد کمتر درمقایسه 
با طبقات درآمدی بالاتر وارد شود و  درصد افزایش  
هزینه های آنان، بیش از  درصد افزایش هزینه طبقات 
مرفه تر باشد.حمیدرضا برادران شرکا ضمن اشاره به این 
مطلب به »شهروند« توضیح می دهد: تورم 40 درصدی 
درسال های پایانی دولت دهم به شکاف درآمدی جامعه 
دامن زده و موجب نابرابری بیشتری  شد.او توضیح 
می دهد: در دولت قبل قیمت ها چند برابر شد اما حداقل 
حقوق به این میزان رشد پیدا نکرد. همین مسأله باعث 
شد که شکاف بین درآمد و هزینه های خانوار به طرز 
وحشتناکی افزایش پیدا کند. بزرگی این شکاف به 
قدری بود که با وجود ثبات قیمت ها در دولت یازدهم 

این شکاف هنوز پر نشده است.
جامعه ایرانی دوقطبی شد 

بهاءالدین  هاشمی با اشاره به دوقطبی شدن جامعه 
در دولت قبل گفت: نوسانات دلار، سکه و رشد 4برابری 
قیمت، پولدارها را پولدارتر و فقرا را فقیرتر کرد. درحالی  
که درحالت عادی باید 10 درصد جامعه را افراد فقیر و 
10 درصد را قشر مرفه و 80 درصد طبقه را متوسط 
جامعه تشکیل دهد، اما در دولت قبل اقشار متوسط 
درآمدی به سطح کم درآمد سقوط کردند.اما نوک پیکان 
اتهام این کارشناس اقتصادی در ادامه مکانیسم پرداخت 
یارانه نقدی را نشانه رفت و گفت: توزیع عادلانه درآمد 
تنها با اخذ مالیات از دهک های درآمدی بالا و توزیع 
آن در شیوه های غیرمستقیم درمیان دهک های پایین 
جامعه است. هرچند که شرایط اخذ مالیات در دولت 
یازدهم درمقایسه با دولت های قبل بهتر شده، اما 
ضرورت اصلاح نظام مالیاتی همچنان احساس می شود. 

اقتصاددانان به ادعای یک نامزد انتخاباتی درباره کاهش ضریب جینی در دولت گذشته پاسخ دادند

بازی انتخاباتی با اختلاف طبقاتی 
  با تورم 40 درصدی و دستمزد عقب مانده تنها در بازی های انتخخابای اختلاف طبقاتی کم می شود                    خطر زوال طبقه متوسط در دولت گذشته شدید شده

سایر بازارها

عقبگرد 271 واحدی شاخص کل 
بورس

شهروند| شاخص کل قیمت و بازده نقدی 
بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات دیروز 
شنبه 16 اردیبهشت ماه 96 با کاهش 271 واحدی 
به رقم 79 هزار و 697 واحد دست یافت. شاخص 
کل هم  وزن اما با افزایش 6 واحدی عدد 17 هزار و 
714 واحد را به نمایش گذاشت. شاخص سهام آزاد 
شناور اما با کاهش 436 واحدی به رقم 87 هزار و 
256 واحد دست یافت. شاخص بازار اول نیز 
درحالی با کاهش 215 واحدی به رقم 55 هزار و 
189 واحد دست یافت که شاخص بازار دوم با 
کاهش 450 واحدی عدد 177 هزار و 302 واحد 
را به نمایش گذاشت. روز گذشته همچنین شاخص 
کل فرابورس )آیفکس( با کاهش 7 واحدی به 929 
واحد رسید. گفتنی است؛ ارزش کل معاملات 
دیروز بورس تهران به بیش از 292 میلیارد تومان 
بالغ شد که ناشی از دست به دست شدن بیش از 
978 میلیون سهم و اوراق مالی قابل معامله طی 

74 هزار و 640 نوبت دادوستد بود. 

بازار سرمایه

گوجه فرنگی ۳۰ درصد ارزان شد 

مهر| رئیس اتحادیه میوه و سبزی از کاهش 
30 درصدی قیمت گوجه فرنگی و همچنین 
کاهش 10 درصدی قیمت سیب زمینی در 
بازار خبر داد. سیدحسین مهاجران گفت: 
گوجه فرنگی منطقه کازرون وارد بازار شده به 
همین دلیل قیمت این محصول مقداری پایین 
آمده است، ضمن این که طی روزهای آینده 
محصول نقاط دیگر نیز وارد بازار خواهد شد 
و قیمت این محصول کاهش بیشتری پیدا 
می کند. به گفته او درحال حاضر قیمت هر 
کیلوگرم گوجه فرنگی باکیفیت بین 2000 تا 
3000 تومان است. رئیس اتحادیه میوه و سبزی 
همچنین از کاهش حدود 10 درصدی قیمت 
سیب زمینی در بازار خبر داد و گفت: درحال 
حاضر قیمت این محصول نیز بین یک  هزار و 

400 تا یک  هزار و 800 تومان است.

رکورد خرید جواهرات زده شد

تسنیم| درحالی که اکثر کشورهای خاورمیانه 
از افت قیمت جهانی نفت متضرر شده اند، 
آمارهای شورای جهانی طلا نشان می دهد که 
تقاضای ایرانیان برای خرید جواهرات در سه 
ماهه نخست امسال به بالاترین رقم در 4 سال 
گذشته رسیده است. آمارهای شورای جهانی طلا 
نشان می دهد که میزان تقاضای ایران برای خرید 
جواهرات در سه ماهه نخست امسال 27 درصد 
نسبت به مدت مشابه  سال قبل افزایش یابد و به 
12.9 تن برسد. تقاضای ایران برای خرید شمش 
و سکه طلا 3.7 تن بوده که بیشترین میزان در 
بین کشورهای منطقه بوده است، درحالی که 

میزان فروش آن 300 کیلو بوده است. 

ویترین خانواده
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قیمت انواع گوشی سامسونگ دو سیم کارته

قيمت)تومان( مدل

299 هزار
دریل پيچ گوشتي شارژي تروتك مدل 

16V-10 PSCS

27۰ هزار 
دریل پيچ گوشتي شارژي چكشي محك 

Li 12-CID مدل

41۰ هزار 
دریل پيچ گوشتي چكشي شارژي ماکيتا 

HP331DWAE مدل

289 هزار  DWD024K دریل چكشي دیوالت مدل

47۵ هزار  دریل پيچ گوشتي شارژي بوش مدل 
Li-2-10.8 GSR

22۰ هزار  HP1630K دریل چكشي ماکيتا مدل

479 هزار  دریل و پيچ گوشتي شارژي ماکيتا مدل 
HP330DWLE

79 هزار  MT60 دریل مكتك باي ماکيتا مدل

669 هزار 
دریل پيچ گوشتي چكشي شارژي آاگ 

12C2 BSB مدل

139 هزار  M0801K دریل چكشي ماکيتا مدل

3۵9 هزار  دریل پيچ گوشتي شارژي تروتك مدل 
20V-10 PSCS

289 هزار  دریل بتن کن رونيكس مدل 2726

1۰9 هزار  0071D دریل توسن مدل

2۵۵ هزار  HP1230 دریل چكشي ماکيتا مدل

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:17/00- 16/30

یادداشت

نادر جاویدپور
کارشناس پتروشیمی

بیش از پنجاه  سال پیش بود که کلنگ نخستین 
شرکت پتروشیمیایی در کشور زده و شرکت های 
شیمیایی )پتروشیمی( رازی و ایران نیپون )فارابی( 
و پتروشیمی شیراز احداث می شود. صنعت 
پتروشیمی بعد از آن به سرعت در بعد کمی و 
کیفی رشد فزاینده ای را تجربه می کند. چنانچه از 
سال های رکود صنعت در جنگ تحمیلی و دوره 
تحریم های غرب بگذریم، تقریبا سطح تولید صنعت 
پتروشیمی کشور هر 5  سال دوبرابر شده است. ولی 
آیا چنین انتظاری در جهان کنونی همچنان متصور 
خواهد بود؟ و آیا توسعه کمی شاخص مناسبی برای 
ارزیابی کیفیت کارکرد کنونی صنعت و پتروشیمی 
است؟ معیار مناسب کدام است؟ با نگاهی به تغییرات 
جهانی این صنعت، اگر آن روند توسعه کمی ادامه 
می یافت، اکنون سهم ایران در بازار محصولات 
پتروشیمی می بایست به حدود نیمی از بازار تولید 
و مصرف پلیمرها و مواد آروماتیکی جهان بالغ 
می شد؛ شرایطی که با مقدار خوراک بالادستی و 
منابع کشور سنخیتی ندارد.واقعیت آن است که با 
توجه به این که تحریم های شدیدی در زمینه تأمین 
قطعات و دانش فنی بر کشور اعمال شده بود، امکان 
استفاده از ظرفیت های موجود مجتمع ها با تلاش 
خستگی ناپذیر کارکنان صورت پذیرفت. از سویی 
رکود جهانی نیز باعث شد رشد حجم مصرف مواد 
پلیمری به شدت کاهش یابد؛ این بدان معنی بود که 
ظرفیت هایی که به سرعت از سوی تولیدکنندگان 
اصلی اضافه شد، عملا بلااستفاده مانده بود و به 
نوعی رقابتی انتحاری بین صادرکنندگان عارض 
شد. صنعت پتروشیمی کشور نیز مضافاً مبتلابه 
مشکلاتی چون عدم امکان انتقال پول و عدم امکان 
صدور اعتبارات اسنادی )L/C( روبه رو بوده است.

در  سال 92 این صنعت با چنین وضعیتی تحویل 
مجموعه مدیریتی دولت یازدهم شد. لذا در نخستین 
قدم وضع موجود ارزیابي و یک اولویت بندی منطقی 
حاکم شد. بدین  صورت که چهار گروه از پروژه ها و 
طرح ها از اولویت خارج شدند؛ طرح هایی که فاقد 
وضع روشن در بازار هستند، طرح هایی که امکان 
کسب دانش فنی بسیار پیشرفته غیربومی برای آنها 
وجود ندارد، طرح هایی که فاقد بازار فروش مناسب 

هستند و بالاخره طرح هایی که امکان تأمین مالی 
مناسب آنها وجود ندارد.رفع و کم اثر کردن تحریم ها 
و ازسرگیری مراودات بانکی لازمه واردات بخشی از 
نیازها و لوازم یدکی مصرفی مجتمع ها بود و با اتخاذ 
رویکردهای چندجانبه، امکان صادرات رسمی 
و گسترده به واسطه تسهیل انتقال ارز و تعهدات 
فراهم شد.نتیجه عملی این سیاست، افزایش آرام 
نرخ بهره وری از ظرفیت های موجود بود که توانست 
به اقتصاد کشور و این مجتمع ها یاری رساند.یکی 
دیگر از مهمترین عوامل در بهبود شاخص های 
کلان صنعت پتروشیمی تأمین مناسب خوراک در 
بالادست بود که با توجه به فناوری بالای استخراج 
گاز از چاه ها، تکمیل این طرح ها در اولویت ویژه ای 
قرار گرفت. ماه گذشته افتتاح و افزایش تولید گاز در 
فازهای پارس جنوبی رقم خورد که این امر به معنی 
تحویل خوراک کامل به شرکت های پتروشیمی 
در طول  سال خواهد بود.روشن است چنانچه با این 
دقت و اولویت بندی صورت نمی پذیرفت اکنون کشور 
با خیل عظیمی از طرح های پتروشیمی استانی مواجه 
بود که با فقدان خوراک مناسب و کافی، کمبود بودجه 
و اعتبار لازم، با معضل بزرگ بازار فروش مناسب 
روبه رو می شد. در بسیاری از طرح های گذشته 
پذیره نویسی بخش خصوصی هزینه هایی را بر دوش 
خریداران تحمیل کرده است که اغلب این خریداران 
از طبقات متوسط جامعه بودند و به این سرمایه گذاری 
به عنوان صندوقی در جهت رفع مشکلات معیشتی 
خویش می اندیشیدند.اکنون صنعت پتروشیمی 
کشور در قالب چند هلدینگ بزرگ متشکل شده 
که هریک دارای امکانات مالی،  دانش فنی و سابقه 
اجرایی و مدیریتی کافی بوده و می توانند اولویت های 
توسعه ای خود ر ا با ارزیابی صحیح شرایط پیگیری 
و اجرایی کنند.وزارت نفت و زیرمجموعه حاکمیتی 
آن یعنی شرکت ملی صنایع پتروشیمی موفق شده 
با مدیریت واحدهای تولیدی در ساختار جدید، 
 همچنان نه تنها سهم محصولات صنعت پتروشیمی 
را در سبد صادرات غیرنفتی حفظ کند، بلکه توانسته 
بر مقدار آن )چه به لحاظ کمی و چه ارزشی( بیفزاید 
به گونه ای که صادرات صنعت پتروشیمی از حدود 
13 میلیون تن در  سال 1392 به حدود 19 میلیون 
تن در  سال منتهی به اردیبهشت امسال خواهد رسید 
و این ممکن نبوده است جز با تدبیر دست اندرکاران 
وزارت نفت که بسترسازی دانش محور و تخصیص 

صحیح امکانات را در دستورکار خود قرار داده اند.

تدبیر دولت در تطبیق انتظارات واقعی صنعت پتروشیمی

بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سكه طرح قدیم

سكه طرح جدید

نيم سكه

ربع سكه

سكه یك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

1,166,۰۰۰

1,199,۰۰۰

662,۰۰۰

376,۰۰۰

263,۰۰۰

113,6۵۰
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